
 

Il Prefetto della Provincia di Parma 
  

1 

 

 
 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000 n.139 contenente disposizioni in materia di 

rapporto di impiego degli appartenenti alla carriera prefettizia; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 5.11.2020, registrato alla Corte dei Conti il 

19.11.2020, riguardante la individuazione dei posti di funzione dirigenziale da conferire ai 

Viceprefetti ed ai Viceprefetti Aggiunti in servizio presso le Prefetture – Uffici Territoriali del 

Governo, che prevede, per la Prefettura di Parma, 4 posti di funzione di Viceprefetto e 4 posti di 

Viceprefetto Aggiunto; 

 RILEVATO che con provvedimento n. 61748 in data 04.10.2022 al Viceprefetto dott. 

Giuseppe Mario PUZZO è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area II “Raccordo e 

collaborazione con gli enti locali e consultazioni elettorali e referendarie” per il periodo di tre anni, 

a decorrere dalla data del 3 ottobre 2022. 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno ha disposto, con telex n. 5725 in data 

24.01.2024, il trasferimento del Viceprefetto Dott. Giuseppe Mario PUZZO alla Prefettura – UTG 

di Rimini con decorrenza 1° marzo 2024 per ivi esercitare le funzioni di Capo di Gabinetto; 

PRESO ATTO che il  Viceprefetto dott. Giuseppe Mario PUZZO, in data odierna, ha 

effettivamente assunto servizio presso la sopraindicata Prefettura e, quindi, è cessato dalle 

funzioni di Dirigente dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali e consultazioni 

elettorali e referendarie”; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla copertura dell’incarico dirigenziale 

afferente alla suddetta Area II, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa relativa 

ai procedimenti di competenza della stessa area e, più in generale, degli uffici di questa 

Prefettura; 

RILEVATO il perdurare della carenza organica dei dirigenti prefettizi in servizio presso 

questa sede, atteso che, alla data odierna, risultano vacanti due dei quattro posti di funzione da 

Viceprefetto e tutti e quattro i posti di funzione da Viceprefetto Aggiunto, di guisa che: 

- Il Viceprefetto dr. Adriano Eustachio CORETTI, titolare del posto di funzione, di carattere 

fiduciario, di Vicario del Prefetto, è anche dirigente reggente dell’Area III;  

- il Viceprefetto dr.ssa Fernanda CANFORA, titolare del posto di funzione, di carattere 

fiduciario, di Capo di Gabinetto del Prefetto, è anche dirigente reggente dell’Area I e dell’Area 

V; 

RITENUTO pertanto necessario attribuire gli incarichi dirigenziali sinora ricoperti dal dr. 

Puzzo agli unici due dirigenti della carriera prefettizia in servizio presso questa Sede e, in 

particolare, di conferire al dr. Adriano Eustachio CORETTI l’incarico di dirigente reggente  

dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali e consultazioni elettorali e referendarie”; 

VISTA, in tal senso, la propria nota n. 10384 del 15 febbraio 2024, con la quale è stata 

richiesta al Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche 

del personale dell’Amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie – la prevista 

autorizzazione al conferimento dell’incarico in questione, non mancandosi, nella circostanza, di 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
a
r
m
a
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
4
2
3
0
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Parma 
  

2 

 

 
 

nuovamente sottolineare la gravità della carenza organica dei dirigenti prefettizi presso questa 

sede, nonché di sollecitare, conseguentemente, l’urgente adozione di ogni misura possibile per 

fronteggiare tale situazione; 

 VISTA la nota prot. n.11600  in data 16 febbraio 2024 con cui il suddetto Dipartimento del 

Ministero ha espresso “nulla osta” al conferimento dell’ulteriore incarico, a titolo di reggenza, di 

Dirigente dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali e consultazioni elettorali e 

referendarie” al dr. Adriano Eustachio CORETTI; 

 VISTA la circolare n. 15620 in data 27 febbraio 2024, con cui il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione 

civile e per le risorse strumentali e finanziarie – constatata la significativa carenza di personale 

della carriera prefettizia, ha chiesto a tutte le strutture centrali e periferiche dell’Amministrazione 

di acquisire la disponibilità di dirigenti prefettizi all’invio in missione presso questa Prefettura;  

 OSSERVATO che il mantenimento degli assetti organizzativi in essere, oltre a derivare 

dalla deficitaria situazione organica descritta, si rivela, in questo momento, condizione necessaria 

e indispensabile, che garantisce, senza soluzione di continuità, l’efficienza e la funzionalità dei 

servizi, in ragione delle consolidate esperienze maturate dai dirigenti nell’espletamento dei 

rispettivi incarichi; 

 RITENUTO, in considerazione di quanto sopra espresso, di dover conferire l’incarico , a 

titolo di reggenza, e per un periodo di un anno, dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli 

enti locali e consultazioni elettorali e referendarie” al Viceprefetto dr. Adriano Eustachio 

CORETTI, attualmente titolare del posto di funzione, di carattere fiduciario, di Vicario del Prefetto, 

nonché reggente dell’Area III per garantire, senza soluzione di continuità, i servizi e le attività di 

competenza del relativo posto di funzione; 

RICHIAMATA, al riguardo, la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

l’amministrazione generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione civile e per le 

risorse strumentali e finanziarie n. 0019146 del 16 marzo 2021;  

VISTI, infine, il curriculum vitae del dott. Adriano Eustachio CORETTI, la dichiarazione 

resa ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, nonché l’ulteriore 

dichiarazione resa ai sensi dell’articolo 14, comma1-ter, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 (come da circolare n. 13425 del 22 febbraio 2024 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

l’amministrazione generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione civile e per le 

risorse strumentali e finanziarie); 

INFORMATE le Organizzazioni sindacali rappresentative della carriera prefettizia; 

DECRETA 

Per i motivi in premessa indicati al Viceprefetto dr. Adriano Eustachio CORETTI è 

attribuito l’incarico, a titolo di reggenza, di Dirigente dell’Area II “Raccordo e collaborazione con 

gli enti locali e consultazioni elettorali e referendarie” di cui alla Tabella 2N, Allegato A del 

Decreto del Ministero dell’Interno del 5 novembre 2020, per il periodo di un anno a decorrere dal 

1 marzo 2024. 



 

Il Prefetto della Provincia di Parma 
  

3 

 

 
 

Il Dirigente, ferma restando la competenza del Prefetto ad assumere le iniziative e ad 

adottare i provvedimenti riservatigli dalla legge, svolgerà le funzioni concernenti le attività e 

procedimenti del citato Decreto ministeriale, eserciterà le attribuzioni di cui all’art. 14 del Decreto 

Legislativo 19/5/2000, n.139 e perseguirà gli obiettivi propri della funzione dirigenziale in 

relazione al posto di funzione assegnato, nonché gli ulteriori obiettivi individuati annualmente dal 

Ministero dell’Interno. 

Alla predetta Area rimangono assegnate le risorse umane e strumentali precedentemente 

individuate con i relativi provvedimenti. 

Al dott. Adriano Eustachio CORETTI  spetta, oltre allo stipendio tabellare, alla retribuzione 

di posizione – parte fissa e variabile – ed alla retribuzione di risultato, l’eventuale ulteriore 

trattamento accessorio, limitatamente al periodo di espletamento dell’incarico conferito in 

reggenza; tutti i suddetti emolumenti sono definiti dal decreto del Presidente della Repubblica 17 

maggio 2022, n. 70, di recepimento dell’accordo sindacale per il triennio economico e giuridico 

2019-2021 riguardante il personale della carriera prefettizia. 

Avverso il presente provvedimento, che verrà inoltrato alla Ragioneria Territoriale dello 

Stato di Parma per il controllo preventivo di regolarità contabile ed alla Corte dei Conti – Sezione 

regionale per l’Emilia Romagna – per l’effettuazione del controllo di legittimità, è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Emilia-Romagna, Sezione di Parma o, in alternativa, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro i termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla notifica. 

 

Parma, data del protocollo     

         IL PREFETTO 

                (Garufi)  


		2024-03-01T09:51:48+0000
	ANTONIO LUCIO GARUFI




